fratri et fîdeli sno Edmnndo , comiti Lancaslrie,

locum suum iu dicto ducatu tenenti, salutem. Di-

lectum et fidelem nostrum Montasivum de Novel-

liano, militem, tum racione dampnorum que nostri

occasione sustinuit, tum propter fidèle obsequium

quod nobis laudabiliter impendit , recommeudaliim

per vos haberi voleutes , vobis mandamus quod ad

ipsum specialem respectum habentes, quamdiu in

nostro servicio commorari elegerit nobisqne cons-

tanter adheserit , de competentibus vadiis vel alia

snstenlacione, juxtaslatum et condicionem persone

1 Matbe de Béarn, troisième fille de Gaston de Béarn et

de Mallie de Bigorre; elle était veuve du comte d'Armagnac

Géraud V, mort en 1 286 , et mère de Bernard VI
, qui précède.

Le P. Anselme (t. III, p. 4 1 3) dit qu'elle vivait encore en

1.317.

2 Pierre Lambert, Jean Colom, Arnaud-Raimond Delsoler

et Rostand Delsoler, bourgeois de Bordeaux, ont été souvent

mentionnés plus haut.

3 Baimond du M i rail , bourgeois de La Béole , a été souvent

mentionné plus haut, en particulier comme connétable de

Bordeaux.

' Sur la seigneurie d'Arsac (Gironde, arr. Bordeaux,

c. Castelnau-de-Médoc), voir Baurein, Var. Bordel., t. I,

p. 387 .

5 Voir plus haut, n" 3206.

Sanche du Mirail était fils de Baimond, mentionné ci-

dessus; voir plus haut, n" 2177.
7 Sur les seigneurs de Noaillan (Gironde , arr. Bazas , c. Vil-

landraut), voir Baurein, Var. Bordel., t, III, p. aii.

ho
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sue, prout circumspectioui vestre videbitur, provi-

dere ciiretis, necnon et quatuordecim iibras ster-

lingorum pro quodam equo quem in nostro servicio

perdidit sibi débitas, prout in quibusdam litteris

Jobannis de Havering.
,
quondam senescalli nostri

Vasconie, vobis traditis
1

pienius continetur, quan-

cito comode poteritis, solvere non tardetis. Datura

apud Odymere 2
, .xv. die Novembris.

4062. De requisicione Willelmi de Saubanhaco
3

,

civis Baioneiisis , audienda.— Rex eidem Edmundo

,

salutem. Mandamus vobis quod requisicionem di-

lecti et fideiis nostri Wiiiebni de Saubanbaco , civis

Baionensis, vobis faciendam, super eo quod quan-

dam nassam quam tenet a nobis sub annuo censu

in aqua vocata L'Adore 4
et quasdam domossuasde

nostra licencia in basis edificatas timet verisimi-

liter, sicut dicit, per majorem, duodecim et juratos

Baione contra tenorem cartarum sibi a nobis super

hoc concessarum indebite destrui , vel alias injuste

et sine causa racionabili per eosdem dampnificari

,

benignius audientes, faciatis super eadem requisi-

cione quod justum fuerit et consonum racioni.T. ut

supra.

4063. Pro Honifacio de Biancio", scutifero, de

aliquali sustentacione ei providenda. — Rex eidem

Edmundo, salutem. Gompacientes , nec inmerito,

Bonifacio de Byancio, scutifero
,
qui occasione nostra

dampna gravia passus fuit, et ex hoc necnon et

obtentu fideiis obsequii quod nobis prestitit recom-

mendalum per vos eundem volentes haberi, vobis

mandamus quod ipsuin in Vasconiam transvehi

facientes, et ad eundem, si in nostro obsequio

commorari elegerit nobisque constanter adheserit,

specialem respectum babentes. eidem de aliquali

sustentacione vel vadiis competentibus juxta per-

sone sue condicionem, prout vestre circumspectioni

\idebitur, habito prius cum fidelibus nostris de

1 Ms. Iradenlis.

2 r (limon-, comté de Sussex.
3
Peut-être le même que Guillaume-Arnaud de Sanbagnac

mentionné plus haut; voir n" t •">

7 7

.

' Ms. La Dore.

:
' liions (Gironde, an-, Bordeaux, e. Cadillac).
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Anglia et Vasconia de quibus expedire videbitis

consilio, providere curetis. T. ut s'.

4064. Pro hoamdbus de Riuncio
1
, de aliquali sus-

tentacione eis providenda. — Rex eidem Edmundo.

salutem. Gompacientes nec inmerito dilectis el fide-

libus nostris probis hominibus de Ryuncio, qui

occasione nostra dampna gravia passi suât, vobis

mandamus quod ad ipsos , uxores etfamilias eorum-

dem, si in nostro servicio, ut supra, specialem

respectum habentes, eisdem de aliquali sustenta-

cione , secundum qualitates personarum earumdem .

juxta vestre
2
circumspectionis industriam, habito

prius, etc., ut supra, providere curetis, alios eciam

quos in consimili casu vobis esse constiterit, proul

offeret se facultas, aliqualiter supportetis. T. ut s'.

4065. Pro Arnaldo de Gos. — Rex eidem Ed-

mundo , salutem. Arnaldum de Gos, nuncium.

latorem presencium , optentu dilecti et fideiis nostri

vicecomitis Maritime, cujus nuncius et procurator

existit, recommendatum per vos haberi volentes.

vobis mandamus quod eundem Arnaldum in Vas-

coniam redenntem liberum habere passagium j'a-

ciatis. T. ut supra.

4066. Pro Elia de Monte Pavonis
3

. — Gonsi-

miles littere diriguntur eidem Edmundo pro Elia

de Monte Pavonis, optentu Montasivi deNovelliano.

militis, cujus nuncius et procurator exislit. T.

ut s".

4067. Pro ihrtrando S'wat.— Consimiles littere

diriguntur eidem Edmundo pro Rertrando Sival,

optentu Willelmi de Saubanhaco , civis Raionensis,

cujus nuncius et procurator exislit. T. ut s'.

4068. De providemlo de custodia castri ville

Baione inter Paschalem de Villa et Garsiam Arnaldi,

inspectis litteris quos habent a domino rege. — Rex

earissimo fratri et fideli suo Edmundo, comili

1 La ville de Rions avait été détruite par les Français

l'année précédente. Voir J. Petit, Charte» de Valois, p. 39.

- Ms. l'CStri.

3 Montpaon (Aveyron. an -

. Sainte-Affrique , c. Cornus).
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Lancaslrie, locum suum in tlicto ducatu tenenti,

salutem. Gum nos de assignacione per nos fada'

usqne ad quinquennium de redditibus, exitibus et

proventibus niajorilatis et castellanie ville Baionensis

ail claudenclam et alïirmandam villam predictam,

et custodia majoritatis ac castri ejusdem ville com-

misse dilecto et fidelinoslro Paschali de Villa, prop-

tcr plures occupaciones noslras inmemores ,
post-

niodum coniiniserimus Garcie Arnaldi, viceconiiti

Maritime
2

, ipsum castrum et ballivas de Gosse
3
de

Seynans 4
et rie Laburde 5

, tenenda et custodienda

cum redditibus et aliis pertinenciis suis, nichil

inde penitus respondendo
,
quamdiu noslre volun-

lati placeret, volentes inter dictos vieeeomitem et

Paschalem controversie materiam amovere et com-

ninneni utilitatem cuilibet commodo privato pre-

ferre, vobis niandamus quod de custodia dicti

castri et castellaniaruin predictarum ac redditibus

et exitibus eorumdem , visis el intellectis litteris

nostris quas idem vicecomes et Paschalis inde lia-

buerunt, habitoque cum discretis de regno nostro

Anglie et terra Vasconie de quibus expediens vide-

bilis diligent] tractatu, disponatis, prout circums-

pectioni vestre videbitur expedire. Datum apud

Odymere, .xv. die Novembris. Et duplicantur de

verbo ad verbum.

4069. Pro magistro Bernardo Fabri, canonico

Vasatensi", de sustentacione sibi providenda. — Rex

eidem Edmundo, salutem. Compacientes nec inme-

rito dilecto clerico nostro magistro Bernardo Ffabri

,

canonico Vasatensi, contemplacione noslri exinde

per inimicos nostros expulso , et alia dampna gravia

passo, et intuitu fidelis ac devoli obsequii quod no-

bis laudabiliter prestitit ac prestat, eundem pati

defectum sustinere non valentes, vobis mandanius

quod ipsum magistrum favore specialis gracie pro-

' Voir plus haut, n° 3885.
1 Voir plus haut, n°' 4g4 , 1089.
3 Pays dont le nom se retrouve encore dans celui des

communes de Saint-Laurent et de Sainte-Marie-de-Gosse

(Landes, arr. Dax, c. Saint-Martiii-de-Sei|;nanx).

4 Seignanx (arr. Dax).
5 Labourd (Basses-Pyrénées).

Le même que Bernard Faur, chanoine de Saint-Seurin

,

souvent mentionné plus liant; voirn'' îaa/i.
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sequentes, eidem de sustentacione congrua jjrovi-

dere curetis; alios eciam clericos nostros de Vas-

conia in servicio nostro commorantes et nobis fide-

liter adhérentes, babito prius cum fidelibus nostris

de Anglia et Vasconia de quibus expediens videbitis

consilio et tractatu, de competenti subsidio, prout

commode poteritis, supportelis. Datum ut s".

4070. Pro Arnaldo Willelmi de Sensaco , de sus-

tentacione sibi providenda. — Bex eidem Edmundo,

salutem. Dilectus nobis Arnaldtis Willelmi de Sen-

saco nobis exposuit conquerendo quod major, duo-

decim et jurali civitatis nostre Baione nassam seu

piscariam quam tenet a noljis sub anniio censu in

nostro flumine vocato le Nijver', indebite destruxe-

runl, in nostri et ipsius Arnaldi \) illelmi grave pre-

judicium, sicut asserit. et giavamen. Quare vobis

mandanius quod, predicti Arnaldi Willelmi audita

querela, sibi fieri raciatisin premissis quod justum

l'uerit et consonum racioni. Preterea. quia idem

Arnaldus occasione nostri dampna gravia passus

fuit, volumus et mandamus quod ipsum in Vas-

coniam transvehi facientes et ad eundem, si in

nostro servicio commorari elegerit nobisque cons-

tanter adheserit, specialem respectum habentes,

eidem de aliquali sustentacione juxla vestre cir-

cumspectionis industriam, habito prius cum fide-

libus nostris de Anglia et Vasconia de quibus

expedire videbitis consilio
,
providere curetis. Datum

ut s'.

4071. Pro Johanne de Ffarro, de sustentaeione.

— Bex eidem Edmundo. salutem. Compacientes

non inmerito Jobanni de Ffarro, qui occasione

nostra dampna gravia passus fuit, vobis mandamus

quod ipsum in Vasconiam transvehi lacientes, et

ad eundem, si in nostro servicio commorari elegerit

nobisque constanter adheserit , specialem respectum

habentes, eidem de aliquali sustentacione juxta

vestre circumspectionis industriam, habito prius

cum lidelibus nostris de Anglia et Vasconia de

quibus expedire videbitis consilio, providere cure-

tis. Datum ul s".

1 Voir plus liaul , n" 1 4.'io.

ho.
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4072. Pro Pelro de Buan et dits. — Consimiles

liltere diriguntur eidem Edmundo pro Petro de

Buan, Johanne Ffrembaud., civi Burdegalensi

,

Pelro de Manhano 1

.

4073. Pro nobili vivo domino de Rijuncio
1
, de

sustentacione sibi providenda.— Rex eidem , salutem.

Dilectum et fidelem nostrum nobilem virum domi-

num de Riuncio, tum racione dampnorum que

nostri occasione sustinuit, tum propter fidèle

obsequium quod nobis laudabiliter impendit, re-

commendatum per vos haberi volentes, vobis man-

damus quod ad ipsum specialem respectum ha-

bentes, quamdiu in nostro [servicio] commorari

elegerit nobisque constanter adbeserit , de compe-

tentibus vadiis vel alia sustentacione juxta condi-

cionem persone sue, prout circunispectioni vestre

videbitur, providere curetis. Datum ut s
a

.

4074. Pro magistro Bernardo Fferratoris de

lliuncio ', de vadiis vel «lin sustentacione sibi proci-

denda. — Rex eidem, salulem. Dilectum nobis ma-

gistrum Rei'nardum Fferratoris de Riuncio, tum

racione dampnorum que nostri occasione sustinuit.

tum propter fidèle obsequium quod nobis lauda-

biiiter impendit, recommendatum per vos haberi

volentes , vobis mandamus quod ad ipsum specialem

respectum habentes, quamdiu in nostro servicio

commorari elegerit nobisque constanter adbeserit,

de competentibus vadiis vel alia sustentacione, juxta

vestre circumspectionis industriam, deliberacione

super hoc habita diligenti
,
providere curetis. Pre-

terea, cum Johannes de Sancto Johanne, nuper

lenens locum nostrum in dicto ducatu , eidem ma-

gistro, optentu servicii per ipsum impensi, de

officio scribanie seu notarié curie Vasconie cum

feodo magistro Garsie
,
quondam ejusdem scribanie

notario, per nos concesso. providisse dicatur, vo-

lumus quod, habitocum Anghcis et \asconensibus

de quiluis evpedire videritis diligenti tractatu, pre-

(lictum ollicium cum feodo predicto , si , communi

1 Maignan. commune de Saint-Sulpice-et-Cameyrac (Gi-

ronde, arr. Bordeaux, c. Carbon-Blanc).

Voir plus haut, n" fto.">7 ( h ).

3 Voir plus haut, n" 1828.
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utililate pensala , circunispectioni vestre utile vide-

bitur, confirmetis, et de arreragiis ejusdem feodi,

sicut racionabile nient, competenti tempore prefato

magistro Bernardo
, prout ad hec et alia que vobis

injunximus facienda se opportunités offeret et facili-

tas, satisfaclionem congruam facialis. Datum ut s'.

4075. Pro Gvillelmo Reymundo Colutnbi de

Burgo\ de sustentacione. — Rex eidem, salutem.

Compacientes non inmerito Guillelmo Reymundi

de Rurgo, qui occasione nostra dampna gravia passus

fuit, vobis mandamus quod ipsum in Vasconiam

transvehi facialis et ad eundem , si in nostro servicio

commorari elegerit nobisque constanter adbeserit,

specialem respectum habentes, eidem de aliquali

sustentacione juxta vestre circumspectionis indus-

triam , habito prius cum fidelibus nostris de Anglia

et Vasconia de quibus expedhe videbilis consilio,

providere curetis. Datum ut s".

4076. Pro Ffortanerio de Bocio. — Consimiles

littere diriguntur eidem Edmundo pro Ffortanerio

de Boezo.

4077. Pro Reymundo Arnaldi de Mallwn -, redore

quondam navis Sancii Salvaloris de Baiona. — Rex

eidem Edmundo, salutem. Significavit nobis dileclus

nobis Reymundus Arnaldi de Malhon , rector quon-

dam navis Sancti Salvatoris de Baiona, se predic-

tam navem , cum apparamentis et merciinoniis exis-

tentibus in eadem , in aqua de Gerunda ante porttun

Laurel Montis
3

, ubi pro defensione juris noslri

contra hostes viriliter insistebat, propter majorem

vim ipsorumhostiumperdidisse.lntendentesitaque

ad omnes qui propter guerram istam occasione

nostri dampna passi sunt specialem competenti

tempore habere respectum, vobis mandamus quod

quando, negocii per vos assumpti arduilate et tem-

poris qualilate pensatis, de dampnis aliorum vide-

ritis inquirendum , de predicla amissione et modo

amissionis. ac valore navis, apparamenlorum el

1 Bourg-sur-Mer (Gironde).

- Mailhon, commune de Labassère (Hautes-Pyrénées,

arr. et c. Bagncres-de-Bigorre).

3 Lonnont (Gironde, arr. Bordeaux, 0. Carbon-Blanc).
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mercimoni[or]um predictorum similiter inquiratis.

Et quod super hoc inveneritis nobis per vestras

litleras nuncietis. Datum ut s".

'i078. PïoBeriuirdodc Longa, cive Baionensi,ma-

g istro quondam navis Sandi Nicholai de Baiona.— Rex

eidem , salutem. Significavit nobis diiectus nobis Ber-

nardus de Longa , civis Baione, magister quondam

Davis Sancti Nicholai de Baiona, quod, licet dictam

navem propter tempestatem et fortunam navis sue

sine sua cidpa perdiderit in rcdeundo de regno

nostro Anglie , ad quod magister Iterius, quondam

conslabularius noster Burdegale
1

, eandem navem

vinis noslris duci fecerat oneratam, Petrus de

Campen 2
et quidam alii, ejusdem navis pro certis

porcionibas quondam domini, pro dicta nave dic-

tuni Bernardum vexant indebite et molestant:

unde vobis mandamus quod, auditis racionibus

parcium, dictum Bernardum occasione navis pro-

dicle non permittatis vexari ultra quam justuru

fuerit vel gravari. Datum ut supra.

MEMBR. 1 9 (m DORSo).

4079. Pro Gerardo de Podio et Garsia Arnaldi

de Beyres*, de spoliacione.— Rex eidem Edmundo,

salutem. Significaverunt nobis dilecti nostri Gerar-

dus de Podio et Garsias Arnaldi de Beyres, cives

Baione, se per ministres et ballivos régis Ffrancie

apud Rupellam 4
bonis suis ad valorem quingen-

larnin libratarum turonensium fuisse indebite spo-

liatos. lntendentes itaque ad omnes qui propter

guerram istam occasione nostri dampna passi sunt

specialem competenti tempore habere respectum,

vobis mandamus quod, quando de dampnis alio-

ium, negocii per vos assumpli arduitale et tem-

poris qualitate pensatis, videritis inquirendum, de

predicta spoliacione, causa et modo spoliacionis

1

Iticr Bochard d'Angouîème , si souvent mentionné plus

haut, mort en 1293.

1 Campan (Hautes-Pyrénées, arr. et c. Bagnéres-de-lîi-

gorre).

3 Beyrie (Basses-Pyrénées, arr. Pau, c. Lescar).

4 Sans doute en 120,2; voir Ch. de la Roncière, Hist. de

la marine française, t. I, |>. 323.
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ejusdem similiter inquiratis. Et quod inveneritis

super hoc nobis per vestratn litteram nuncietis.

Datum ut supra.

/1O8O. Pro Johanne de Can 1
, redore quondam

navis Béate Marie de Baiona, de amissione navis

ejusdem. — Rex eidem, salutem. Ex parte dilecti

nobis Johannis de Can, rectoris quondam navis

Béate Marie de Baiona, nobis extitit ultimatum

quod idem Jobannes eandem navem cum appara-

mentis suis et aliis mercimoniis amisit ante por-

tum de Laureo Monte in aqua de Gironda, ubi in

servicio nostro ad hostium nostrorum impugna-

cionem viriliter insistebat. lntendentes itaque ad

eundem Johannem et alios qui occasione nostri

propter presentem guerram dampna passi sunt

congruo tempore specialem babere respectum

,

vobis mandamus quod, quando, secundum ea que

vobis agenda incumbunt , offeret se oportunitas et

facultas inquirendi de dampnis et gravaminibus

aliorum, de amissione et modo amissionis, et va-

lore navis et apparamentorum ac mercimotnorum

predictorum similiter inquiratis. Et de hhs, post-

quam inquisilum fuerit, nos reddatis per vestras

litteras cerciores. Datum ut supra.

4081. Pro Gaafrido Budelli, domino Blavie*.—
Rex eidem, salutem. Dilectum ac lidelem nostrum

Gaufridum Rudelli, dominum Blavie, optentu li-

delis obsequii quod nobis intendit, cupientes in

suis justis requisicionibus graciose, quantum juste

fieri poterit, exaudiri, vobis mandamus quod, su-

per eo quod idem dominusquinquaginta etquinque

liljras annui redditus sibi per Jobannem de Landa \